
Charakteristika společnosti 

Založena jen k podnikatelským účelům 

Dva druhy společníků 

komanditisté komplementáři 

Ručí za závazky společnosti 

neomezeně a solidárně 

Musí splňovat zákonné  

podmínky 

Řídí společnost 

Jsou povinni poskytnout vklad 



Systematika úpravy 

Pro právní postavení komanditistů se podpůrně použije 

úprava postavení společníků  

společnosti s ručením omezeným 

Jde o osobní společnost – použijí se ustanovení  

o veřejné obchodní společnosti všude tam, kde 

zákon nestanoví jiná pravidla 



Rozhodování o záležitostech 

komanditní společnosti 
Změna společenské smlouvy  

Ostatní záležitosti 

Obchodní vedení Jednání jménem společnosti 

Souhlas všech společníků 

Většinové rozhodování 

Souhlas všech společníků 

Většinové rozhodování 

Většina z komanditistů i komplementářů 

komplementáři 

Jen někteří komplementáři 

komplementáři 

Jen někteří komplementáři 



Právní postavení společníků 

 jsou povinni vlastní prací realizovat účel,  

pro který byla společnost zřízena  

ručí za závazky společnosti  

neomezeně a solidárně 

Pokud se hlasuje, mají všichni společníci stejný počet hlasů, ale hlasuje se 

odděleně – většina musí být dosažena u obou skupin společníků 

Zisk a ztráta se dělí nejprve na část pro komplementáře a pro komanditisty, 

uvnitř částí se dělí rovně (komplementáři) a podle výše vkladu (komanditisté) 

Postavení společníků ve společnosti je rovné – každý má jeden podíl,  

podíly jsou stejně velké 

komplementáři komanditisté 

Statutární orgány a obchodní vedení 

Poskytují pouze vklad do základního 

kapitálu společnosti 

Za závazky společnosti ručí omezeně 

Jednání navenek a obchodní vedení 

jim nepřísluší 

Podíl společníků na společnosti 

Podíl komplementářů je nepřevoditelný, podíl komanditistů je možno převést 



Zrušení a zánik společnosti 

U komplementářů totožné s veřejnou obchodní společností 

Zánikem účasti komanditisty se společnost neruší, ale komanditista má  

postavení podobné společníkovi společnosti s ručením omezeným 

Při zániku účasti všech komanditistů se společnost může přeměnit  

bez likvidace na veřejnou obchodní společnost 

 



Zásadní změny podle zákona o obchodních 

korporacích 

- určení podílů komanditistů podle poměru jejich vkladů 

- komanditní suma, podle níž se určuje ručení komanditistů za 

závazky společnosti 


